
PREMESSO CHE 
 

− la Regione Puglia con legge regionale n. 13 del 25 settembre 2000 ha 
regolamentato le “Procedure per l’attivazione del Programma Operativo della 
Regione Puglia 2000-2006”; 

 
− con deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 adottata nella seduta del 10 

ottobre 2000 è stato approvato il programma Operativo Regionale (POR) Puglia 
2000-2006; 

 
− nella citata deliberazione 1255/2000 all’Asse VI “Rafforzamento delle Reti e dei 

nodi di servizio” è prevista la Misura 6.2 “Società dell’Informazione”; 
 
− la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1697 adottata nella seduta 

dell’11/12/2000 ha definitivamente approvato, in conformità con quanto previsto 
nel punto 3 dell’art. 18 del Regolamento (CE) n. 1260/99, il Complemento di 
Programmazione (CdP) contenente la descrizione analitica e dettagliata delle 
misure previste per attuare gli assi prioritari di sviluppo; 

 
− la Giunta Regionale con deliberazione n. 51 del 10 febbraio 2004 ha approvato gli 

adattamenti del Complemento di programmazione approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del POR Puglia del 26 settembre 2003; 

 
− 10154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 
 
− 10155 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 
 
− la Giunta Regionale con deliberazione n. 2075/2001 ha approvato il “Piano 

regionale per la Società dell’Informazione della Regione Puglia” successivamente 
modificato nel novembre 2002 dopo l’acquisizione delle osservazioni formulate 
dal Gruppo di lavoro costituito presso il DPS del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

 
− con deliberazione della Giunta Regionale n. 784 del 2 luglio 2002 è stato 

approvato il “Primo Programma di attuazione del Piano della SI”; 
 
− con deliberazione di G.R. n. 1130/2002, è stato approvato il bando “Iniziative a 

sostegno delle Autonomie Locali”; 
 
− con determinazione n. 209/02 è stato pubblicato il citato bando; 
 
− con determinazione n. 237/02 è stato integrato il citato bando; 
 



 2

− sul BURP n. 136 del 24/10/2002 è stato pubblicato il bando “Iniziative a sostegno 
delle Autonomie Locali”; 

 
− sul BURP n. 148 del 21/11/2002 è stata pubblicata l’integrazione all’art. 8 del 

bando “Iniziative a sostegno delle Autonomie Locali”; 
 
− previa istruttoria curata dalla Dirigente del Comune di Barletta, D.ssa Rosa Di 

Palma, esperta in organizzazione, sviluppo risorse umane e innovazione 
tecnologica, i comuni di S. FERDINANDO DI PUGLIA, ANDRIA, BARLETTA, 
CANOSA DI PUGLIA, CORATO, MARGHERITA DI SAVOIA, TRANI, 
TRINITAPOLI hanno deciso di convenzionarsi e di partecipare al bando n. 136 
del 24/10/2002 e n. 148 del 21/11/2002 assumendo proprie deliberazioni di 
Consiglio Comunale n° 74 del 11/12/2002, n° 35 del 29/07/2004, n° 50 del 
27/12/2002, n° 33 del 20/12/2002, n° 15/c del 21/1/2003, n° 11 del 3/4/2003, n° 1 
del 21/1/2003, n° 72 del 29/11/2002 rispettivamente; 

 
− il  progetto Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.),  redatto dalla D.ssa Di Palma 

unitamente alla staff tecnico-amministrativo dei comuni di San Ferdinando di 
Puglia e di Barletta,  è stato presentato in data utile e  istruito dall’Ufficio 
regionale competente e valutato nel merito dagli esperti designati, su richiesta del 
Presidente della Regione, dalle Università di Bari, Foggia e Lecce e dal 
Politecnico di Bari; 

 
− con determinazione dirigenziale n. 482 del 21 ottobre 2003 è stata approvata dalla 

dirigenza regionale competente la graduatoria provvisoria; 
 
− con determinazione regionale dirigenziale n° 1608 del 28/09/2005 il progetto 

Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.) è stato definitivamente ammesso a 
finanziamento sulla Misura 6.2 per un importo di € 2.000.000,00; 

 
− per esplicita indicazione contenuta nella determinazione dirigenziale regionale n. 

209/02,  il Sindaco del Comune di San Ferdinando di Puglia, con decreto 
sindacale n° 35 del 18 ottobre 2005, ha nominato, sulla base delle competenze 
possedute  e in considerazione delle attività progettuali già effettuate,  la D.ssa 
Rosa Di Palma quale Dirigente individuato fra i comuni convenzionati per 
l’incarico  di responsabile del progetto; 

 
− con convenzione rep.140 del 3 novembre 2005, sono stati disciplinati i rapporti 

economici e giuridici, tra la Regione Puglia e Comune di San Ferdinando di 
Puglia  derivanti dal cofinanziamento del Progetto Innovazione Digitale Aufidus 
(I.D.A.).; 

 
− con nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 2006 la Regione Puglia ha trasmesso 

l’autorizzazione alla rimodulazione progettuale volta a meglio razionalizzare e a 



 3

rendere più efficaci le risorse per il potenziamento di più utili e più strategici 
servizi di modernizzazione della pubblica amministrazione; 

 
− l’autorizzazione alla rimodulazione progettuale di cui alla nota prot. N° 38/4211 

del 27 aprile 2006 comporta l’immediato avvio dei lavori per cui occorre rendere 
operativo l’ufficio comune che ha sede presso il Comune di Barletta attraverso la 
definizione della sua struttura organizzativa  e delle sue relative funzioni e la 
definizione delle quote relative al riconoscimento della produttività allo staff 
tecnico amministrativo per le attività di redazione, start up e conduzione a regime 
del progetto I.D.A.;  

 

visti: 

− Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.267/2000; 
 
− Il CCNL Dirigenza e impiegati Enti Locali vigente; 
 
− La disciplina regolante il pubblico impiego approvata con Dlgs 165/2001; 
 
− A voti unanimi dei presenti, resi nei modi di legge, anche per quanto attiene la 

dichiarazione di immediata esecutività data l’esigenza di procedere 
tempestivamente all’avvio delle attività; 

  
TUTTO CIÒ PREMESSO, su proposta del Dirigente Responsabile del progetto IDA,  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. DI  APPROVARE l’allegato 1 contenente la struttura organizzativa 
dell’ufficio comune, le modalità e il regolamento di gestione dei servizi e 
l’implementazione del presidio tecnico-organizzativo dell’ufficio comune che 
ha sede presso il Comune di Barletta come previsto dal comma 2 dell’art.10 
della Convenzione quadro REP. N. 1914 del 26 luglio 2004, nonché il progetto 
di incentivazione e produttività per l’Ufficio Comune. 

 
2. DI DEMANDARE al Dirigente Responsabile del progetto gli atti gestionali 

conseguenziali; 
 
3. DI DARE al presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo. 

n°267/2000,  immediata esecutività data l’esigenza di procedere 
tempestivamente all’avvio delle attività; 

         IL DIRIGENTE 
        D.SSA ROSA DI PALMA 


